
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1256 del 07-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO DI ARREDI DA UFFICIO TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA
TRA REGIONE TOSCANA E QUADRIFOGLIO SISTEMI D'ARREDO S.P.A.-"ARREDI DA
UFFICIO OPERATIVO, SEMIDIREZIONALE E DIREZIONALE" (LOTTO 1). AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG DERIVATO ZC43D8FECC (RIF. DUP/
PIAO 6/2/1/2)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 143
Proposta del settore n. 354

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Ufficio Economato provvede agli acquisti per gli uffici comunali, tra cui la fornitura
di arredi e poltrone operative;

VISTE le richieste del Responsabile del Servizio Personale, prot. n. 49563 del 12/10/2023 e n.
51824 del 26/10/2023, con le quali si richiede la fornitura e posa in opera di arredi per l’ufficio
Personale;

VISTO che ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del
Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato
con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che la Consip S.p.a, società
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha
attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura dei beni di cui alla presente
determinazione;

VISTA la convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 23/09/2020 tra
Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e Quadrifoglio Sistemi d’Arredo S.P.A., con
sede legale in Mansuè (TV) - Via Cornarè, 12, codice fiscale e partita IVA n.02301560260, avente
ad oggetto la fornitura di arredi da ufficio “Arredi da ufficio operativo, semidirezionale e direzionale”
(lotto 1) e durata di 48 mesi - CIG della Convenzione 7225248F41;

RILEVATO che secondo l’art. 3 del capitolato normativo della suddetta convenzione possono aderire
“...gli Enti del Servizio Sanitario della Toscana, Regione Toscana, Estar ed Enti locali che insistono
sul territorio regionale...” e dunque il Comune di Quarrata può rivestire la qualifica di
Amministrazione contraente come definita dalla convenzione in questione;

CONSIDERATO che trattandosi di forniture non incluse nel programma biennale delle forniture e dei
servizi, adottato ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, tutt'ora vigente per l'anno 2023 ai sensi
dell'art. 225 c. 2 D.lgs 36/2023, si provvede in questa sede, che costituisce la fase di avvio
dell'intervento, all'individuazione del RUP ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 36/2023, secondo quanto
previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n. 23340 dell'8/5/2019 e visto il parere
acquisito da ANCI in data 7/5/2019;

RITENUTO di individuare la Dott.ssa Michela Palmili, Istruttore Direttivo Amm.vo e Cont.le, Cat. D,
facente parte del Servizio Finanziario ed Economato, in possesso delle competenze necessarie,
essendo la stessa Economo Comunale e preposta all’ufficio economato, nel ruolo e funzioni proprie
del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per quanto attiene
la presente fornitura;

DATO ATTO che la procedura di adesione alla convenzione in questione prevede le seguenti fasi
temporali:

Predisposizione della manifestazione di interesse, contenente le prestazioni di cui
l’Amministrazione contraente necessita ed il relativo importo di adesione alla convenzione, da
inoltrarsi tramite il Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START) e
successiva approvazione;

Predisposizione dell’atto di adesione, da inoltrarsi tramite il negozio elettronico del Sistema
Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START);

Approvazione dell’atto di adesione da parte del RUP della convenzione;

Emissione dell’ordinativo di fornitura al Fornitore da parte dell’Amministrazione contraente
che perfeziona il contratto attuativo tra gli stessi, da inviare al Fornitore stesso tramite PEC;

RILEVATO CHE, per la fornitura in oggetto, in data 27/11/2023 è stata inoltrata a Regione Toscana,
nelle forme di cui sopra, la manifestazione di interesse, per un importo massimo pari ad euro
1.996,39 iva esclusa, calcolato sulla base dei prezzi indicati nel Dettaglio economico revisionati con
Determinazione Dirigenziale Estar n.1640 del 5/12/2022, avente validità fino alla data di scadenza
contrattuale del 22/09/2024, e giusto preventivo di spesa della ditta Quadrifoglio Sistemi di Arredo
SpA, acquisito con mail ed assunto al prot. gen. dell’A.C. con n. 58634/23;

RITENUTO di disporre l’adesione alla convenzione suddetta per l’importo di euro 1.996,39 oltre iva;

DATO ATTO che è stato acquisto il seguente smart CIG derivato: ZC43D8FECC;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

-con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sostituzione di arredi vetusti e
allestimento nuova postazione di lavoro;

-il contratto ha ad oggetto la fornitura di arredi da ufficio;

-il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato
digitale ai sensi dell’art.18 c. 1 D.Lgs 36/2023;

- le clausole negoziali sono fissate nel capitolato di Convenzione;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante adesione a convenzione stipulata da soggetto
aggregatore;

DATO ATTO che:

2/4  



- con protocollo n. 57701 del 30/11/2023 è stata acquisita la dichiarazione di possesso dei requisiti
ex art. 94 e 95 D.Lgs 36/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità finanziaria ai sensi
dell’art.3 c. 7 della L.136/2010 e s.m.i.;

- si è provveduto all’acquisizione del DURC che alla data odierna risulta regolare come da certificato
n. INAIL_40629149 del 05/10/2023 scadenza 02/02/2024;

- dallaconsultazione del casellario ANAC effettuata in data 01/12/2023 non risultano annotazioni;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO e del
PEG 2023/2025;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata, provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;

il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

1.

di disporre l’adesione alla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in
data 23/09/2020 tra Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e Quadrifoglio
Sistemi d’Arredo S.P.A. - C.F. e P.IVA n.02301560260, avente ad oggetto la fornitura e
montaggio di arredi da ufficio “Arredi da ufficio operativo, semidirezionale e direzionale”
(lotto 1) –, mediante contratto attuativo di importo complessivo pari ad euro 1.996,39 iva
esclusa, CIG della Convenzione 7225248F41;

2.

di assumere impegno di spesa a favore di Quadrifoglio Sistemi d’Arredo S.P.A. per un totale
di euro 2.435,60 Iva 22% inclusa al capitolo 6030.5 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023;

3.

di dare atto che il cig derivato è ZC43D8FECC;4.
di dare atto di aver verificato preventivamente:5.

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 (Rif. Dup/Piao 6/2/1/2);
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/
12/2023;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto,
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla L. 145/2018;

di dare atto che la ditta affidataria assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 e
s.m.i;

6.

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo
ai soggetti di cui all’art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’art.
1, c. 41 della legge 6 Novembre 2012, n. 190;

7.

di dare atto che:8.
il rup ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è la Dott.ssa Michela Palmili assegnata al
Servizio Finanziario ed Economato;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 e art.6 della L.
241/90 e s.m.i. è la dott.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed
Economato;

di dare atto che saranno assolti, successivamente alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line,9.

3/4  



1.

2.

3.

4.
5.

6.

7.

8.

9.

di dare altresì atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana
nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

10.

Data
07-12-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4  


